
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din 23 aprilie 2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\125-AGCC-2025\125_redactat-ro.docx 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 959/2023  

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie  

și Cadastru (restructurarea domeniului geodezie, cartografie  

și cadastru și modificarea unor acte normative) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, și al art. 32 din Legea nr. 98/2012 privind administrația 

publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, 

nr. 160-164, art. 537), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 959/2023 cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru (restructurarea 

domeniului geodezie, cartografie și cadastru și modificarea unor acte normative) 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 484-487, art. 1204) se 

modifică după cum urmează: 

1.1.  la punctul 3 din hotărâre, cifrele „46” se substituie cu cifrele „53”; 

 

1.2.  în anexa nr. 1 la hotărâre:        

1.2.1. punctul 5 subpunctul 4) va avea următorul cuprins:  

„4) evaluarea bunurilor mobile și imobile.”;     

     

1.2.2. la punctul 6:  

1.2.2.1. subpunctul 4) va avea următorul cuprins: 

„4) colaborarea și aderarea, în conformitate cu legislația națională, la 

organizații internaționale și instituții de profil din străinătate în domeniile 

prevăzute la punctul 5”;  

1.2.2.2.  la subpunctul 12), după cuvintele „geografice de stat” se introduce 

textul „ , precum și a altor sisteme informaționale din domeniile de activitate”; 

1.2.2.3.  la subpunctul 13), după textul „cadastrul bunurilor imobile,” se 

introduc cuvintele „evaluarea bunurilor mobile și”; 



2 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\125-AGCC-2025\125_redactat-ro.docx 

1.2.2.4.  la subpunctul 18), după textul „cadastrul bunurilor imobile,” se 

introduc cuvintele „evaluarea bunurilor mobile și”; 

1.2.2.5.  la subpunctul 19), după textul „cadastrul bunurilor imobile,” se 

introduc cuvintele „evaluarea bunurilor mobile și”;  

    

1.2.3. la punctul 7: 

1.2.3.1.  subpunctul 1): 

1.2.3.1.1. la litera b), după cuvintele „sistemelor informaționale geografice 

de stat” se introduce textul „ , rețelelor edilitare”; 

1.2.3.1.2. se completează cu literele u) și v) cu următorul cuprins: 

„u) stabilește regulile de identificare, standardizare, utilizare și de luare la 

evidență a rețelelor edilitare; 

v) creează și gestionează Registrul de evidență a rețelelor edilitare, 

dezvoltă servicii de rețea și elaborează propuneri de reglementări în domeniul 

rețelelor edilitare.”; 

 

1.2.3.2.  la subpunctul 4):  

1.2.3.2.1. partea introductivă va avea următorul cuprins:  

„4) în domeniul evaluarea bunurilor mobile și imobile:”; 

1.2.3.2.2. la litera a), după cuvintele „proiecte de acte normative în 

domeniul” se introduc cuvintele „evaluării bunurilor mobile și”;  

1.2.3.2.3. se completează cu litera a1) cu următorul cuprins: 

„a1) preia, actualizează, aprobă și publică standardele de evaluare, precum 

și elaborează și aprobă documentele necesare pentru implementarea acestora”; 

1.2.3.2.4. la litera c), după cuvintele „evaluarea bunurilor” se introduc 

cuvintele „mobile și”; 

1.2.3.2.5. la litera d), după cuvintele „evaluării bunurilor” se introduc 

cuvintele „mobile și”; 

1.2.3.2.6. la litera f), cuvintele „Registrului unic al valorii de piață a 

bunurilor imobile” se substituie cu cuvintele „Sistemului informațional Registrul 

prețurilor bunurilor imobile”; 

1.2.3.2.7. la litera h), după cuvintele „evaluării bunurilor” se introduc 

cuvintele „mobile și”; 

1.2.3.2.8. se completează cu litera j) cu următorul cuprins: 

„j) coordonează activitățile și asigură implementarea politicii de stat în 

domeniul evaluării bunurilor mobile și evaluării și reevaluării bunurilor 

imobile.”; 

 

1.2.4. la punctul 9, cuvântul „activitate” se substituie cu cuvântul 

„activitatea”.          

  

1.3.  anexele nr. 2 și nr. 3 vor avea următorul cuprins: 

 



3 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\125-AGCC-2025\125_redactat-ro.docx 

„Anexa nr. 2  

la Hotărârea Guvernului nr. 959/2023 

 

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ 

a Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Conducerea Agenției 

Cabinetul directorului general (cu statut de serviciu) 

Serviciul securitate și managementul sistemelor informaționale 

Direcția geodezie, cartografie, geoinformatică și teledetecție 

Direcția infrastructura de date spațiale 

Fondul național de date geospațiale (cu statut de serviciu) 

Direcția cadastrul bunurilor imobile 

Direcția evaluarea bunurilor  

Direcția juridică 

Direcția financiar-administrativă 

Serviciul resurse umane 

Serviciul coordonare politici publice și integrare europeană 

Serviciul audit intern 

Serviciul informare și comunicare cu mass-media 

Serviciul managementul documentelor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\125-AGCC-2025\125_redactat-ro.docx 

Anexa nr. 3  

la Hotărârea Guvernului nr. 959/2023 

 

  ORGANIGRAMA 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4.  în anexa nr. 6: 

1.4.1. la punctul 10, cuvântul „realizare” se substituie cu cuvântul 

„implementare”; 

 

Director general 

Serviciul securitate și 

managementul sistemelor 

informaționale 

Cabinetul directorului general 

Director general adjunct Director general adjunct 

Direcția geodezie, cartografie, 

geoinformatică și teledetecție 

Direcția infrastructura  

de date spațiale 

Fondul național  

de date geospațiale 

 

Direcția cadastrul  

bunurilor imobile 

Direcția evaluarea bunurilor  

Direcția juridică 

Direcția financiar-

administrativă 

Serviciul resurse umane 

Serviciul coordonare politici 

publice și integrare europeană 

Serviciul audit intern 

Serviciul informare  

și comunicare cu mass-media 

Serviciul managementul 

documentelor”; 

Colegiul 



5 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\125-AGCC-2025\125_redactat-ro.docx 

1.4.2. la punctul 11: 

1.4.2.1. subpunctul 4) se abrogă; 

1.4.2.2. la subpunctul 6), textul „a celor de evaluare/reevaluare a 

bunurilor imobile” se substituie cu cuvintele „evaluarea și reevaluarea bunurilor 

imobile”;           

  

1.4.3. la punctul 12: 

1.4.3.1.  la subpunctul 3), textul „evaluării/reevaluării bunurilor imobile în 

scopul impozitării” se substituie cu cuvintele „pentru evaluarea și reevaluarea 

bunurilor imobile”; 

1.4.3.2.  la subpunctul 4), cuvintele „în scopul impozitării” se exclud; 

1.4.3.3.  subpunctul 5) se abrogă;      

         

1.4.4. la punctul 17: 

1.4.4.1.  la subpunctul 3), după cuvântul „coordonează” se introduc 

cuvintele „și aprobă”; 

1.4.4.2.  subpunctul 5) va avea următorul cuprins: 

„5) stabilește și aprobă componența comisiei de concurs și procedura 

de desfășurare a concursului privind selectarea directorului Instituției, cu 

prezentarea candidaturilor selectate fondatorului, pentru angajare”; 

1.4.4.3.  subpunctul 15) se completează cu cuvintele „sau fondator”; 

             

1.4.5. punctul 31 va avea următorul cuprins: 

„31. Directorul este asistat în activitatea sa de un director adjunct, care este 

angajat și eliberat din funcție de către directorul Instituției, cu acordul prealabil 

al fondatorului.”;          

          

1.4.6. la punctul 32, subpunctul 7) va avea următorul cuprins: 

„7) coordonează elaborarea statelor de personal ale Instituției, pe care le 

prezintă Consiliului, aprobă regulamentele subdiviziunilor din cadrul acesteia, 

precum și fișele de post pentru personalul Instituției”;    

          

1.4.7. punctul 33 va avea următorul cuprins: 

„33. În absența directorului, atribuțiile acestuia sunt executate de către 

directorul adjunct sau de o altă persoană împuternicită, desemnată prin ordin al 

directorului Instituției.”          

      

2. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 958/2003 despre aprobarea 

Regulamentului provizoriu privind evaluarea bunurilor imobile (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 177-181, art. 1006), cu modificările 

ulterioare, începând cu 1 iulie 2025.       

       

   



6 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\125-AGCC-2025\125_redactat-ro.docx 

3. În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru va modifica actele sale normative în 

conformitate cu aceasta. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Doina NISTOR 

 
 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii de Guvern pentru modificarea  

Hotărârii Guvernului nr. 959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea  

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru (restructurarea domeniului geodezie, 

cartografie și cadastru și modificarea unor acte normative) 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 959/2023 

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

(restructurarea domeniului geodezie, cartografie și cadastru și modificarea unor acte 

normative) este elaborat de către Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii de Guvern este elaborat în baza normelor prevăzute de art.7 lit. b) 

din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern și art. 32 din Legea nr.98/2012 privind 

administrația publică centrală de specialitate, prin care Guvernul este împuternicit să 

stabilească modul de organizare și funcționare, domeniile de activitate, structura și 

efectivul-limită ale autorităților administrative centrale subordonate acestuia.  

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru este autoritatea administrativă centrală 

care asigură realizarea politicii de stat în următoarele domenii: geodezie, cartografie, 

geoinformatică, teledetecție, infrastructura de date spațiale, cadastrul bunurilor imobile și 

evaluarea bunurilor imobile. Concomitent, Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru își 

exercită atribuțiile de fondator al Întreprinderii de Stat Institutul de Geodezie, Prospectiuni 

Tehnice și Cadastru „INGEOCAD” și al Instituției Publice „Cadastrul Bunurilor Imobile”, 

asigurând astfel implementarea politicii de stat în domeniile vizate, precum și continuitatea 

și coordonarea activităților tehnice și administrative aferente.  

Modificarea Hotărârii de Guvern nr. 959/2023 se impune ca urmare a unei analize 

detaliate a activității Agenției, evaluare care a evidențiat atât progresele înregistrate, cât și 

anumite deficiențe în reglementările inițiale, ce impun ajustări corespunzătoare. 

În principal, se impune a fi evidențiat faptul că reformarea Agenției a constituit un 

demers complex, destinat îmbunătățirii funcționalității acesteia. Cu toate acestea, au fost 

identificate elemente neprevăzute în conținutul Hotărârii de Guvern nr. 959/2023, ceea ce a 

generat dificultăți în aplicarea eficientă a unor măsuri și proceduri. 

Extinderea competențelor funcționale ale Agenției impune necesitatea revizuirii 

cadrului normativ existent pentru asigurarea exercitării eficiente a atribuțiilor stabilite prin 

lege. Modificările propuse vizează perfecționarea mecanismelor de coordonare 

interinstituțională, optimizarea serviciilor publice și implementarea principiilor transparenței 

decizionale în activitatea autorității. 

Actualizarea bazei normative este esențială pentru crearea unui cadru juridic 

comprehensiv care să reglementeze integral domeniile de competență și să asigure 

realizarea obiectivelor strategice ale Agenției în conformitate cu standardele și cerințele 

actuale de administrare publică. Adoptarea modificărilor propuse va contribui la 

consolidarea capacității instituționale și îmbunătățirea calității actului administrativ în 

beneficiul interesului public. 

Problemele care impun necesitatea operării modificărilor în Hotărârea Guvernului 

nr. 959/2023 sunt următoarele:  

1. Structura deficitară a efectivului-limită al Agenției 

Structura actuală a efectivului limită al Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

nu dispune de flexibilitatea necesară și nu este dimensionată corespunzător pentru a 

răspunde în mod eficient cerințelor în continuă expansiune din domeniile de activitate pe 



 
care le administrează. Transformările instituționale, reorganizarea, precum și preluarea de 

noi responsabilități în contextul alinierii la cerințele de integrare europeană, au generat un 

volum de muncă semnificativ, obligații complexe și atribuții suplimentare pentru 

subdiviziunile existente.  

La nivelul problemei date, au fost identificate următoarele provocări: 

Gestionarea complexă a domeniului cadastrului bunurilor imobile 

Direcția cadastru bunurilor imobile, odată cu reforma structurii instituționale și 

constituirea Instituției Publice „Cadastrul Bunurilor Imobile”, se confruntă cu o creștere 

semnificativă a sarcinilor. Volumul petițiilor, solicitărilor de coordonare, proiectelor de 

dezvoltare, precum și implicarea activă în procesul de screening, armonizare și transpunere 

a legislației UE (în special aferente Capitolului 23 „Justiție și Drepturi Fundamentale”) au 

dus la sporirea gradului de complexitate și densitate a muncii. Menținerea funcției de șef-

adjunct al direcției, inclusiv cu suplinirea a două funcții adiționale, este esențială pentru 

asigurarea capacității direcției de a reacționa rapid, de a dezvolta politici eficiente și de a 

supraveghea corespunzător activitățile instituției subordonate, precum și derularea 

proiectelor internaționale, cum ar fi Proiectul de Înregistrare și Evaluare Funciară. 

Evoluția domeniului evaluării și necesitatea reglementării unui nou domeniu 

Diversificarea portofoliului de responsabilități al Secției evaluarea bunurilor imobile 

– de la monitorizarea de stat a activității evaluatorilor și întocmirea rapoartelor de analiză a 

pieței imobiliare, până la extinderea în sfera evaluării bunurilor mobile și dezvoltarea 

cadrului normativ pentru acestea – necesită o suplimentare de personal și transformarea 

acesteia în Direcția evaluarea bunurilor. O singură funcție suplimentară, dedicată gestionării 

fluxului de date, analizării dărilor de seamă, elaborării rapoartelor și implementării 

Registrului prețurilor bunurilor imobile este esențială pentru asigurarea calității și 

credibilității activităților desfășurate în domeniu. Reprezentanții Secției participă activ la 

procesul de screening și transpunere a legislației UE în special aferente Capitolului 18 

„Statistici” și Capitolul 3 „Dreptul de stabilire și libertatea de a presta servicii”. 

Complexitatea sporită a activităților juridice 

Secția juridică, propusă a fi reorganizată ca Direcție juridică, se confruntă cu o 

creștere exponențială a volumului și a complexității sarcinilor. Adițional, la atribuțiile de 

bază atribuite au fost incluse și sarcinile de monitorizare a proceselor de execuție a 

obligațiilor legale, gestionare a documentelor, efectuarea analizei și expertizei juridice, 

elaborarea și monitorizarea contractelor, asigurarea transparenței și colaborarea 

interinstituțională. Lipsa unei extinderi a echipei generează o presiune suplimentară asupra 

Secției juridice, ceea ce ar putea afecta capacitatea de a răspunde prompt solicitărilor.  

Această situație poate genera o amplificare a riscurilor legale și o potențială scădere 

a calității serviciilor de consultanță juridică oferite Agenției și entităților subordonate.  

Creșterea sarcinilor economico-financiare ale Agenției 

Implicarea crescută în gestionarea și supravegherea instituțiilor din subordine, 

analiza veniturilor și cheltuielilor, monitorizarea eficienței financiare, precum și examinarea 

periodică a rapoartelor elaborate în cadrul Proiectului de Înregistrare și Evaluare Funciară 

reprezintă noi sarcini pentru Secția economico-financiară, propusă a deveni Direcția 

financiar-administrativă. 

Preluarea reglementării evidenței rețelelor edilitare 

Preluarea reglementării evidenței rețelelor edilitare implică un set complex de 

provocări și oportunități care au un impact direct asupra gestionării eficiente a infrastructurii 

urbane. Lipsa unor proceduri unitare a generat dificultăți în accesarea și utilizarea eficientă a 

informațiilor, afectând calitatea serviciilor publice și contribuind la o utilizare ineficientă a 

resurselor. Suplinirea Direcției geodezie, cartografie, geoinformatică și teledecție cu 2 

unități de personal va oferi posibilitatea subdiviziunii de a răspunde nevoii acute de 

standardizare a proceselor de colectare, procesare, și sistematizare a datelor referitoare la 

rețelele edilitare, dar și creare și ținere a Registrului de evidență a  rețelelor edilitare. 

Ajustarea structurii efectivului-limită reprezintă un demers necesar pentru a asigura 



 
că Agenția poate îndeplini sarcinile atribuite și angajamentele asumate, în concordanță cu 

obiectivele stabilite și parteneriatele existente. O dimensionare corespunzătoare a 

personalului, însoțită de adaptarea denumirilor și competențelor subdiviziunilor interne, va 

permite Agenției să-și consolideze rolul de autoritate administrativă centrală, să sporească 

calitatea serviciilor și să asigure o implementare coerentă a politicilor în domeniile 

gestionate. 

2. Nereglementarea domeniului evaluarea bunurilor mobile 

În Republica Moldova, evaluarea bunurilor mobile se realizează în lipsa unei 

autorități responsabile de reglementarea domeniului și a unui cadru normativ specific, ceea 

ce determină apariția unor probleme sistemice ce influențează negativ atât calitatea 

serviciilor de evaluare, cât și nivelul de încredere în acest proces.  

În prezent, art. 3 lit. a) din Legea nr.989/2002 cu privire la activitatea de evaluare, 

prevede că evaluării se supun bunurile mobile, imobile și drepturile asupra acestora. Cu 

toate acestea, cadrul normativ actual nu oferă prevederi concrete pentru evaluarea bunurilor 

mobile, aspect ce contribuie la segmentarea reglementărilor și la lipsa unui control unitar 

asupra acestei activități. Deși art. 2 alin. (3) din Legea nr. 989/2002 stipulează faptul că 

autoritatea administrativă centrală în domeniul cadastrului bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, are atribuția de a elabora politica de stat în domeniul 

evaluării, această responsabilitate nu a fost extinsă până acum asupra bunurilor mobile, 

lăsând acest sector nereglementat.  

Spre deosebire de evaluarea bunurilor imobile, care beneficiază de reglementare prin 

Legea nr. 989/2002, Hotărârea Guvernului nr. 958/2003 despre aprobarea Regulamentului 

provizoriu privind evaluarea bunurilor imobile și Standardele Internaționale de Evaluare, 

domeniul bunurilor mobile este complet ignorat în actele normative în vigoare. Acest vid 

normativ afectează negativ dezvoltarea sectorului și limitează utilizarea evaluărilor ca 

instrumente esențiale în sectoare precum cel bancar, fiscal și juridic. 

Legea nr. 989/2002 include, de asemenea, dispoziții specifice pentru evaluarea 

valorilor mobiliare și a altor instrumente financiare, reglementări detaliate fiind prevăzute 

de Legea nr. 171/2012 privind piața de capital și de actele normative emise de Comisia 

Națională a Pieței Financiare. În paralel, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală are 

responsabilitatea reglementării evaluării activelor necorporale, incluzând drepturile asupra 

obiectelor proprietății industriale, drepturile de autor și drepturile asupra resurselor naturale. 

Aceste reglementări asigură un cadru normativ dedicat unor sectoare specifice, subliniind 

însă, prin contrast, lipsa unui cadru echivalent pentru evaluarea bunurilor mobile. 

Un alt aspect critic al lipsei unei autorități responsabile de domeniul evaluării 

bunurilor mobile, îl reprezintă absența unui sistem de certificare pentru evaluatorii acestui 

tip de bunuri. Certificarea este esențială pentru a asigura competența și integritatea 

evaluatorilor, iar absența unui astfel de mecanism face ca pe piață să poată activa persoane 

fără pregătirea necesară. Potrivit art. 15 din Legea nr.989/2002, certificarea evaluatorilor 

este o condiție obligatorie care permite asigurarea pieței serviciilor de evaluare cu specialiști 

certificați. Astfel, certificarea evaluatorilor bunurilor imobile este reglementată de Comisia 

de certificare instituită de Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru, conform Hotărârii 

Guvernului nr. 817/2020, în timp ce certificarea evaluatorilor obiectelor de proprietate 

intelectuală este efectuată de Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală conform 

Hotărârii Guvernului nr. 783/2003. În cazul bunurilor mobile, însă, nu există nici un sistem 

de certificare, ceea ce lasă acest domeniu expus riscurilor de practici neconforme și de 

evaluări de slabă calitate.  

Proiectul de act normativ are ca obiectiv remedierea deficiențelor existente prin 

atribuirea competenței de reglementare în domeniul evaluării bunurilor mobile Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru. Prin această măsură, se urmărește eliminarea lacunelor 

legislative și instituirea unui cadru normativ coerent, capabil să asigure o reglementare clară 

și eficientă a acestei activități. Prin elaborarea și implementarea unor norme metodologice 

specifice, procesul de evaluare a bunurilor mobile va deveni uniform, transparent și aliniat 



 
la cele mai bune practici internaționale. Introducerea unui sistem de certificare obligatorie 

pentru evaluatorii de bunuri mobile va contribui la creșterea profesionalismului și va reduce 

riscurile asociate cu implicarea unor persoane nepregătite. 

Subsidiar, pentru a asigura coerența și sincronizarea cadrului normativ secundar cu 

actul normativ primar – Legea nr.989/2002, în prezent proiectul de Lege pentru modificarea 

unor acte normative (reglementarea activității în domeniul geodeziei, cadastrului și evaluării 

bunurilor imobile) cu număr unic 238/AGCC/2025, se află în proces de avizare și consultare 

publică. Acest proiect prevede modificarea Legii nr. 989/2002 cu privire la activitatea de 

evaluare pentru a institui expres atribuțiile Agenției în domeniul reglementării, certificării 

evaluatorilor și monitorizării activității de evaluare a bunurilor mobile.  

3. Existența unor practici dispersate în domeniul evaluării bunurilor imobile 

Activitatea de evaluare a bunurilor imobile se desfășoară în baza unui cadru 

normativ incomplet, limitat și învechit, care nu reflectă cele mai bune practici. Inițial, în 

reglementările art. 6 alin. (2) din Legea nr. 989/2002 cu privire la activitatea de evaluare, 

era prevăzut faptul că condițiile și modul de aplicare a abordărilor în evaluare sunt stabilite 

de standardele naționale de evaluare, care trebuiau aprobate de Guvern. De asemenea, art. 

18 din legea precitată, invocă aplicarea obligatorie a acestor standarde de către evaluatori, 

ele fiind elaborate de autoritățile centrale de specialitate în colaborare cu organizațiile 

profesionale ale evaluatorilor.  

În dispozițiile finale și tranzitorii, era prevăzută elaborarea standardelor naționale de 

evaluare, până la aprobarea acestora, conform art. 30 alin. (2), fiind prevăzută efectuarea de 

către întreprinderile de evaluare a evaluării bunurilor imobile în conformitate cu 

regulamentul provizoriu privind evaluarea bunurilor imobile. Astfel, la 4 august 2003, a fost 

aprobat Regulamentul provizoriu privind evaluarea bunurilor imobile prin Hotărârea 

Guvenrului nr.958/2003. Cu toate acestea, standardele naționale de evaluare nu au fost 

elaborate și aprobate, ceea ce a determinat lipsa unei baze motodologice solide și adaptate la 

cele mai bune practici internaționale, dar și calitate scăzută a lucărilor de evaluare a 

bunurilor imobile. 

În anul 2022, Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru a devenit membră a 

Consiliului Standardelor Internaționale de Evaluare, conform prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr. 494/2022 cu privire la aderarea Agenției Relații Funciare și Cadastru la 

Consiliul Standardelor Internaționale de Evaluare. Acest statut a permis utilizarea 

standardelor internaționale în procesul de evaluare. Astfel, în 2024, prin art. I pct. 5 din 

Legea nr. 202/2024 pentru modificarea Legii nr. 989/2002 cu privire la activitatea de 

evaluare, responsabilitatea de aprobare a standardelor de evaluare este transmisă autorității 

centrale în domeniul cadastrului bunurilor imobile – Agenția Geodezie, Cartgorafie și 

Cadastru.  

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru prin intermediul Ordinului Directorului 

general privind aprobarea Standardelor de Evaluare nr. 21 din 27 februarie 2025, publica în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.108-110 art. 160, a aprobat Standardele de 

Evaluare, elaborate de Consiliul Standardelor Internaționale de Evaluare, care conțin un set 

de norme clare și moderne pentru evaluarea activelor, incluzând bunurile imobile, 

întreprinderile și alte tipuri de proprietăți. Conform prevederilor acestui Ordin, standardele 

vor intra în vigoare la 1 iulie 2025. Astfel, din momentul intrării în vigoare a Standardelor, 

Regulamentul provizoriu își pierde efectul juridic, deoarece acesta a fost prevăzut doar până 

la aprobarea standardelor. 

Proiectul hotărârii Guvernului propune abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 958/2003, 

care va fi adaptată până la 1 iulie 2025 la Standardele de evaluare și aprobată ca Ghid în 

Evaluare. Abrogarea Hotărârii Guvernului la data intrării în vigoare a Standardelor va 

permite coerența și sincronizarea efectelor juridice dintre actele normative din domeniul 

evaluării. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 



 
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Adoptarea proiectului hotărârii Guvernului vizează consolidarea activității Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, astfel încât să se asigure resursele necesare pentru 

îndeplinirea atribuțiilor sale, în condițiile necesității extinderii domeniilor de activitate, 

cerințelor legislative și noilor inițiative. În acest sens, se urmăresc următoarele obiective: 

1. Majorarea efectivului-limită și consolidarea subdiviziunilor structurale ale 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Proiectul de act normativ are ca obiectiv principal consolidarea capacității 

instituționale a Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, prin majorarea efectivului-limită 

și reorganizarea subdiviziunilor structurale. Având în vedere necesitatea adaptării la 

cerințele tot mai complexe și diversificate ale domeniilor de activitate ale Agenției, 

proiectul prevede suplinirea funcțiilor esențiale, în scopul optimizării procesului de 

coordonare și asigurării unei gestionări eficiente a activităților instituționale. 

În vederea optimizării structurii organizatorice și funcționale a Agenției, se propune 

majorarea efectivului de personal prin instituirea următoarelor unități suplimentare: 

Modificări în cadrul direcțiilor existente:  

− Direcția cadastrul bunurilor imobile - majorarea cu două unități de personal; 

− Direcția geodezie, cartografie, geoinformatică și teledetecție - majorarea cu două 

unități de personal. 

Reorganizarea subdiviziunilor structurale: 

− Secția evaluarea bunurilor imobile se reorganizează în Direcție, cu majorarea 

efectivului cu o unitate de personal;  

− Secția juridică se reorganizează în Direcție, cu majorarea efectivului cu o unitate de 

personal;  

− Secția economico-financiară se reorganizează în Direcția financiar-administrativă, 

cu majorarea efectivului cu o unitate de personal. 

2. Completarea domeniilor de activitate ale Agenției Geodezie, Cartografie și 

Cadastru 

Un alt obiectiv important al proiectului este completarea domeniilor de activitate ale 

Agenției, în special prin suplinirea reglementării activităților de evaluare a bunurilor 

imobile, cu evaluarea bunurilor mobile. Prin proiectul propus, Agenția va prelua 

responsabilitatea reglementării și certificării evaluării bunurilor mobile. Astfel, va fi creat 

un cadru normativ specific, care va include norme metodologice clare pentru evaluarea 

bunurilor mobile. Totodată, se va introduce un sistem de certificare obligatorie pentru 

evaluatorii de bunuri mobile, în conformitate cu cele mai bune practici internaționale. 

Completarea acestui domeniu va redresa lacunele existene și va crea un sistem 

coerent și transparent pentru evaluarea bunurilor. Reglementarea acestui domeniu va spori 

încrederea în procesul de evaluare și va asigura că evaluările efectuate sunt de calitate și 

conforme cu standardele internaționale. 

Este necesar de menționat faptul că, forța juridică a actelor normative se stabilește în 

funcție de competența și statutul autorității publice emitente, precum și de categoria actului. 

Astfel, prevederile hotărârii Guvernului privind atribuțiile Agenției în domeniul evaluării 

bunurilor mobile vor produce efecte juridice doar în condițiile și în măsura în care acestea 

vor fi consacrate prin modificările aduse Legii nr. 989/2002 prin proiectul de Lege pentru 

modificarea unor acte normative (reglementarea activității în domeniul geodeziei, 

cadastrului și evaluării bunurilor imobile) cu număr unic 238/AGCC/2025. 

3. Completarea listei atribuțiilor Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

În completarea obiectivelor de consolidare a Agenției, actul normativ propus 

urmărește și extinderea acesteia, în scopul de a include noi responsabilități legate de 

elaborarea și coordonarea politicii de stat în domeniul evaluării bunurilor mobile și imobile. 

De asemenea, Agenția va participa activ la procesele de elaborare, actualizare și aprobare a 

standardelor de evaluare și va asigura colaborarea cu organizațiile internaționale. Această 



 
extindere a atribuțiilor va permite Agenției să își consolideze rolul de autoritate centrală în 

domeniile de activitate. 

4. Completarea prevederilor statutului Instituției Publice Cadastrul Bunurilor 

Imobile 

În temeiul dispozițiilor legale în vigoare și având în vedere necesitatea optimizării 

cadrului normativ instituțional, se impune revizuirea și actualizarea prevederilor Statutului 

Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile, ca urmare a procesului de reorganizare 

instituțională implementat. 

Urmare a monitorizării și evaluării funcționării instituției în perioada de referință, au 

fost identificate aspecte care impun revizuirea cadrului normativ existent, în scopul 

optimizării funcționalității instituției și al alinierii acesteia la cerințele actuale ale societății 

civile. Modificarea și completarea actului statutar vizează eficientizarea mecanismelor 

administrative interne, în concordanță cu principiile bunei guvernanțe și cu obiectivele 

strategice ale instituției. 

5. Prezentarea noii structuri și noii organigrame ale Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru 

Modificarea Anexei nr. 2 și Anexei nr. 3 este determinată de propunerile de 

consolidare și transformare a subdiviziunilor Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, 

după cum urmează: 

Subdiviziunile Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru conform anexei nr.2 
Modificările propuse prin proiect 

Conducerea Agenției Conducerea Agenției 

Cabinetul directorului general (cu statut de 

serviciu) 

Cabinetul directorului general (cu statut de 

serviciu) 

Direcția geodezie, cartografie, 

geoinformatică și teledetecție 

Direcția geodezie, cartografie, 

geoinformatică și teledetecție 

Direcția infrastructura de date spațiale Direcția infrastructura de date spațiale 

Direcția cadastrul bunurilor imobile Direcția cadastrul bunurilor imobile 

Secția evaluarea bunurilor imobile Direcția evaluarea bunurilor 

Secția economico-financiară Direcția financiar-administrativă 

Secția juridică Direcția juridică 

Serviciul coordonare politici publice și 

integrare europeană 

Serviciul coordonare politici publice și 

integrare europeană 

Serviciul audit intern Serviciul audit intern 

Serviciul resurse umane Serviciul resurse umane 

Fondul național de date geospațiale (cu 

statut de serviciu) 

Fondul național de date geospațiale (cu 

statut de serviciu) 

Serviciul informare și comunicare cu mass-

media 

Serviciul informare și comunicare cu 

mass-media 

Serviciul securitate și managementul 

sistemelor informaționale 

Serviciul securitate și managementul 

sistemelor informaționale 

Serviciul managementul documentelor și 

administrare 

Serviciul managementul documentelor  

6. Abrogarea normelor contrare reglementărilor internaționale 

Abrogarea Hotărârii Guvernului nr.958/2003 reprezintă un obiectiv primordial, în 

contextul în care reglementările actuale nu mai sunt conforme cu cele mai bune practici 

internaționale din domeniul evaluării.  

Proiectul propune abrogarea hotărârii, care reglementează provizoriu evaluarea 

bunurilor imobile, și înlocuirea acesteia cu noi reglementări care vor fi adaptate la 

standardele internaționale de evaluare. Abrogarea hotărârii menționate supra va permite 

eliminarea reglementărilor învechite, iar intrarea în vigoare a noilor standarde va contribui 

la actualizarea și alinierea cadrului normativ juridic național cu cel internațional, asigurând 



 
astfel transparența și calitatea procesului de evaluare în domeniul bunurilor mobile și 

imobile. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate 

în considerare 

Lipsa de intervenție nu este posibilă, deoarece aceasta ar fi dus la perpetuarea unor 

probleme care afectează eficiența și capacitatea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

de a răspunde în mod integrat cerințelor legislative și obiectivelor de dezvoltare ale 

autorității. Mai mult, lipsa unei autorități responsabile de reglementarea domeniului 

evaluarea bunurilor mobile permite continuarea activităților de evaluare a acestora într-un 

cadru nereglementat, fapt ce afectează calitatea acestora și încrederea 

publicului/cetățeanului/societății în procesul de evaluare. Fără o reglementare clară și un 

sistem de certificare a evaluatorilor bunurilor mobile, riscurile de erori în evaluare a 

bunurilor vizate și de practici neprofesioniste continuă să persiste, afectând sectoare vitale 

precum cel bancar, fiscal și juridic. În contextul celor invocate, reiterăm că prevederile 

Hotărârii de Guvern nr. 958/2003 nu mai reflectă cele mai bune practici internaționale în 

domeniul evaluării. Constatăm astfel o inconsecvență a reglementărilor și o scădere a 

transparenței și credibilității proceselor de evaluare.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Majorarea efectivului-limită al Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru reprezintă 

o măsură strategică menită să răspundă provocărilor instituționale generate de creșterea 

numărului și complexității responsabilităților, dar și de cerințele impuse de procesul de 

integrare europeană. Această inițiativă vizează consolidarea capacității operaționale și 

administrative a Agenției, prin majorarea efectivului cu 7 (șapte) unități de persoanal și 

reorganizarea structurii interne, pentru a asigura o mai bună coordonare a activităților, o 

eficiență sporită în elaborarea și implementarea politicilor publice. Pe termen scurt, mediu și 

lung, aceste ajustări vor întări rolul instituțional al Agenției, îmbunătățind atât calitatea 

actelor normative, cât și capacitatea de reacție la solicitările cetățenilor și ale partenerilor 

externi. 

Majorarea Direcției cadastrul bunurilor imobile cu două unități de personal 

răspunde necesității crescânde de gestionare eficientă a volumului mare de petiții, solicitări 

de coordonare și proiecte de dezvoltare. Aceste funcții vor permite o mai bună 

implementare a reformelor din domeniul cadastrului și vor susține procesele complexe de 

armonizare legislativă, în special în contextul transpunerii legislației UE. În termen scurt, va 

ameliora capacitatea operațională a direcției. Pe termen mediu, va susține elaborarea 

eficientă a politicilor publice, iar pe termen lung, va contribui la dezvoltarea unui sistem 

cadastral modern, conform celor mai bune practici internaționale. 

Menținerea funcției de șef adjunct în cadrul Direcției cadastrul bunurilor imobile 

este importantă pentru asigurarea unei supravegheri adecvate a activităților și pentru 

coordonarea proiectelor strategice, cum ar fi Proiectul de Înregistrare și Evaluare Funciară. 

Va preveni disfuncționalitățile operaționale, și va asigura o gestionare sustenabilă și 

echilibrată a responsabilităților direcției. 

Completarea cu două unități de personal a Direcției geodezie, cartografie, 

geoinformatică și teledecție va îmbunătăți capacitatea operațională și va reduce timpul 

necesar pentru elaborarea și implementarea reglementărilor și a procedurilor de înregistrare 

a rețelelor edilitare, îmbunătățind calitatea serviciilor oferite și accesibilitatea informațiilor. 

În termen scurt, măsura va eficientiza colectarea, procesarea și furnizarea datelor privind 

rețelele edilitare, sporind accesibilitatea informațiilor. Pe termen mediu, acest personal va 

contribui la crearea și implementarea Registrului de evidență a rețelelor edilitare și va 

sprijini instruirea operatorilor și specialiștilor certificați. Pe termen lung, aceasta va 

consolida un cadru legal robust pentru protejarea și utilizarea eficientă a rețelelor edilitare. 

De asemenea, va susține dezvoltarea durabilă și va contribui la gestionarea mai eficientă a 



 
infrastructurii publice. 

Extinderea Secției evaluarea bunurilor imobile cu o unitate de personal va 

îmbunătăți semnificativ capacitatea de gestionare a datelor și de analizare a rapoartelor de 

evaluare. Această funcție suplimentară este esențială pentru implementarea Registrului 

prețurilor bunurilor imobile, o inițiativă vitală pentru creșterea transparenței și acurateței în 

evaluarea bunurilor mobile și imobile și va contribui la crearea unei baze de date fiabile, 

care va spori credibilitatea activității de evaluare. 

Transformarea Secției evaluarea bunurilor imobile în Direcția evaluarea bunurilor, 

extinzându-se și în domeniul evaluării bunurilor mobile, reprezintă o reformă esențială 

pentru adaptarea Agenției la cerințele complexe ale pieței. Această schimbare va oferi un 

cadru solid pentru reglementarea și monitorizarea activităților de evaluare, în concordanță 

cu standardele internaționale. Pe termen scurt, transformarea va structura mai bine 

activitatea în acest domeniu. Pe termen mediu și lung, va consolida capacitatea 

instituțională, asigurând dezvoltarea unui sistem modern și integrat de evaluare. 

Completarea cu o unitate de personal a Secției juridice va permite gestionarea mai 

eficientă a volumului crescut de activități, va susține avizarea actelor normative, 

reprezentarea în instanță și monitorizarea obligațiilor legale ale Agenției. Pe termen scurt, 

decizia va reduce timpul de executarea a sarcinilor și va spori calitatea consultanței juridice. 

Pe termen lung, va consolida capacitatea Agenției de a asigura conformitatea cu cerințele 

legislative și standardele internaționale. 

Transformarea Secției juridice în Direcția juridică reflectă complexitatea în creștere 

a activităților juridice desfășurate de Agenție. Noua structură va oferi un cadru mai robust 

pentru gestionarea analizelor juridice, a monitorizării contractelor, a colaborării 

interinstituționale și a prevenirii riscurilor legale. 

Adăugarea unei unități de personal la Secția economico-financiară va spori 

capacitatea de analiză financiară și de monitorizare a resurselor. Această funcție 

suplimentară este importantă pentru gestionarea eficientă a fluxurilor financiare și pentru 

analiza periodică a veniturilor și cheltuielilor. Pe termen scurt, măsura va crește capacitatea 

operațională a secției. Pe termen lung, va contribui la optimizarea proceselor financiare și la 

luarea deciziilor strategice fundamentate. Noua direcție va avea capacitatea de a monitoriza 

mai eficient instituțiile subordonate și de a contribui la implementarea proiectelor complexe. 

Pe termen scurt, reorganizarea va aduce o mai bună coordonare a activităților financiare. Pe 

termen mediu și lung, va susține stabilitatea financiară a Agenției și va îmbunătăți calitatea 

managementului resurselor. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea proiectului presupune alocarea de mijloace financiare suplimentare 

din bugetul de stat, având în vedere modificările structurale planificate și introducerea unor 

funcții noi. Aceste transformări implică majorarea cu 7 (șapte) unități de personal 

suplimentar, ceea ce generează costuri adiționale estimate la 138147 lei lunar, echivalentul a 

1657764 lei lei anual.  

În prima jumătate a anului 2025, sarcina bugetară va înregistra o creștere treptată, 

atât din cauza duratei semnificative necesare pentru promovarea și aprobarea actelor 

normative, cât și în funcție de ritmul ocupării posturilor vacante.  

Informațiile detaliate privind volumul necesar al cheltuielilor de personal sunt 

reflectate în Anexa nr.1 la prezenta Nota de fundamentare. Aceasta include o analiză 

completă a costurilor pentru fiecare poziție nou creată, în concordanță cu nivelurile salariale 

stabilite și cu alte cheltuieli obligatorii, precum contribuțiile la bugetul de asigurări sociale 

de stat. Această prezentare detaliată asigură transparență în procesul de alocare a resurselor 

financiare și sprijină o planificare bugetară riguroasă. 

De asemenea, implementarea proiectului va fi monitorizată atent pentru a garanta 

utilizarea eficientă a fondurilor publice și atingerea obiectivelor stabilite, fără a exercita o 

presiune nejustificată asupra bugetului de stat. Creșterea graduală a sarcinii bugetare oferă 



 
posibilitatea unei adaptări progresive a structurii instituționale, asigurând flexibilitatea 

necesară în procesul de implementare a modificărilor. Astfel, proiectul poate fi realizat într-

un mod sustenabil din punct de vedere financiar, respectând obligațiile bugetare asumate și 

promovând un echilibru optim între eficiență și sustenabilitate. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Impactul atribuirii responsabilității reglementării și certificării evaluatorilor 

bunurilor mobile Agenției Geodezie, Catografie și Cadastru, va avea un impact semnificativ 

asupra sectorului privat, generând efecte notabile pe termen scurt, mediu și lung. Aceste 

efecte decurg din remedierea lacunelor legislative și instituționale existente și din crearea 

unui cadru normativ modern, uniform și transparent, care să răspundă nevoilor pieței și să 

asigure alinierea la standardele internaționale. 

În perioada după implementarea prevederilor proiectului hotărârii, sectorul privat va 

resimți o creștere a transparenței și clarității în ceea ce privește procedurile de evaluare a 

bunurilor mobile. Introducerea unor norme metodologice specifice va standardiza procesul 

de evaluare, reducând incertitudinea și riscurile asociate practicilor neconforme. Pe termen 

mediu, reglementarea și certificarea evaluării bunurilor mobile vor contribui la consolidarea 

profesionalismului în acest domeniu. Sectorul privat va beneficia de un mediu mai 

competitiv și mai predictibil, în care evaluatorii sunt obligați să respecte standarde stricte de 

competență și integritate. Un alt efect pozitiv pe termen mediu va fi dezvoltarea pieței de 

servicii de evaluare. Prin certificarea obligatorie și implementarea unor standarde 

metodologice, se va stimula formarea și perfecționarea profesională a evaluatorilor, 

contribuind astfel la crearea unei baze solide de specialiști. 

4.4. Impactul social 

Pe termen scurt, reglementarea domeniului evaluării bunurilor mobile va contribui la 

crearea unui cadru de referință clar și aplicabil pentru actorii din acest sector. În prezent, 

lipsa unui set de reguli uniforme și a unei autorități competente pentru reglementare a 

condus la practici neconforme, afectând calitatea evaluărilor și încrederea în acest proces. 

Prin instituirea normelor metodologice specifice și introducerea certificării obligatorii, se va 

reduce riscul de erori și abuzuri în procesul de evaluare. Această intervenție va avea un 

impact imediat asupra calității serviciilor de evaluare, oferind beneficiarilor, fie persoane 

fizice, fie instituții, garanția unor evaluări conforme cu standardele internaționale. 

Pe termen mediu, efectele se vor resimți la nivelul sectorului privat prin creșterea 

transparenței și profesionalismului în evaluarea bunurilor mobile. Reglementările clare și un 

sistem de certificare robust vor atrage mai mulți profesioniști calificați în acest domeniu, 

ceea ce va conduce la diversificarea și extinderea pieței serviciilor de evaluare. Pe termen 

lung, implementarea acestei reglementări va contribui la consolidarea încrederii publicului 

în sistemul de evaluare și la integrarea Republicii Moldova în practicile economice 

internaționale. Un sistem reglementat și certificat pentru evaluarea bunurilor mobile va 

poziționa țara ca un partener de încredere pentru investitorii internaționali, reducând 

riscurile percepute asociate cu instabilitatea normativă. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Proiectul nu conține prevederi care ar avea consecințe negative asupra mediului. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu au fost identificate. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu este aplicabil. 



 
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 

 Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, și în conformitate cu art. 20 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, anunțul privind inițierea elaborării proiectului hotărârii Guvernului a fost plasat 

pe portalul www.particip.gov.md, precum și pe site-ul web oficial al Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru, www.agcc.gov.md, la directoriul Transparența decizională, 

secțiunea Anunțuri, link-ul de acces: https://agcc.gov.md/content/anun%C8%9B-privind-

ini%C8%9Bierea-procesului-de-elaborare-proiectului-hot%C4%83r%C3%A2rii-de-guvern-

pentru.  

Proiectul de hotărâre de Guvern a fost analizat în cadrul ședinței Grupului de lucru 

privind examinarea inițiativelor de instituire/reorganizare a autorităților administrative și a 

structurilor organizaționale din sfera lor de competență, din 06 februarie 2025, iar deciziile 

au fost incorporate în proiect și în prezenta Notă. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, proiectul de modificare este plasat pe site-ul web oficial al Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru, www.agcc.gov.md, la directoriul Transparența decizională, 

secțiunea Proiecte supuse consultărilor publice și pe platforma guvernamentală 

www.particip.gov.md. Link-ul de acces: 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiect-de-hotarare-a-guvernului-pentru-

modificarea-hotararii-guvernului-nr-9592023-cu-privire-la-organizarea-si-functionarea-

agentiei-geodezie-cartografie-si-cadastru-restructurarea-domeniului-geodezie-cartografie-si-

cadastru-si-modificarea-unor-acte-normative-nr-unic-125agcc2025/14010  

În cadrul procesului de avizare, proiectul a fost supus analizei de către multiple 

autorități și instituții. Avize au fost recepționate de la Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare,  Banca Națională a Moldovei, Ministerul Finanțelor, Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii 

Moldova, Ministerul Energiei, Cancelaria de Stat, Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării. 

Dintre acestea Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale au susținut promovarea proiectului fără a prezenta 

propuneri sau obiecții. Comisia Națională a Pieței Financiare a prezentat aviz în cadrul 

etapei de avizare/expertizare. 

Toate propunerile, obiecțiile și recomandările înaintate de către autorități au fost 

incorporate în sinteza obiecțiilor și propunerilor aferentă proiectului. Acestea au fost 

reflectate în proiectul Hotărârii, dar și în proiectul de modificare a Legii nr.989/2002 în 

măsura în care au fost considerate oportune și relevante. 

7. Concluziile expertizelor 

 În conformitate cu prevederile art. 34, 36 și 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, proiectul a fost supus expertizei anticorupție și expertizei juridice după 

finalizarea procedurii de avizare. 

În urma expertizei juridice a proiectului actului normativ, Ministerul Justiției a 

formulat recomandări referitoare la revizuirea temeiului juridic, redactarea conformă cu 

regulile tehnicii legislative și delimitarea atribuțiilor Agenției Geodezie, Cartografie și 

Cadastru. Recomandările au fost integrate corespunzător relevanței în conținutul proiectului, 

contribuind astfel la asigurarea clarității, legalității și coerenței reglementărilor propuse. 

Concluzia expertizei anticorupție: 

Proiectul a fost elaborat de către Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru și 

vizează consolidarea activității Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, astfel încât să se 

asigure resursele necesare pentru îndeplinirea atribuțiilor sale, în condițiile necesității 

http://www.particip.gov.md/
http://www.agcc.gov.md/
https://agcc.gov.md/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-procesului-de-elaborare-proiectului-hot%C4%83r%C3%A2rii-de-guvern-pentru
https://agcc.gov.md/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-procesului-de-elaborare-proiectului-hot%C4%83r%C3%A2rii-de-guvern-pentru
https://agcc.gov.md/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-procesului-de-elaborare-proiectului-hot%C4%83r%C3%A2rii-de-guvern-pentru
http://www.agcc.gov.md/
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiect-de-hotarare-a-guvernului-pentru-modificarea-hotararii-guvernului-nr-9592023-cu-privire-la-organizarea-si-functionarea-agentiei-geodezie-cartografie-si-cadastru-restructurarea-domeniului-geodezie-cartografie-si-cadastru-si-modificarea-unor-acte-normative-nr-unic-125agcc2025/14010
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiect-de-hotarare-a-guvernului-pentru-modificarea-hotararii-guvernului-nr-9592023-cu-privire-la-organizarea-si-functionarea-agentiei-geodezie-cartografie-si-cadastru-restructurarea-domeniului-geodezie-cartografie-si-cadastru-si-modificarea-unor-acte-normative-nr-unic-125agcc2025/14010
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiect-de-hotarare-a-guvernului-pentru-modificarea-hotararii-guvernului-nr-9592023-cu-privire-la-organizarea-si-functionarea-agentiei-geodezie-cartografie-si-cadastru-restructurarea-domeniului-geodezie-cartografie-si-cadastru-si-modificarea-unor-acte-normative-nr-unic-125agcc2025/14010
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiect-de-hotarare-a-guvernului-pentru-modificarea-hotararii-guvernului-nr-9592023-cu-privire-la-organizarea-si-functionarea-agentiei-geodezie-cartografie-si-cadastru-restructurarea-domeniului-geodezie-cartografie-si-cadastru-si-modificarea-unor-acte-normative-nr-unic-125agcc2025/14010


 
extinderii domeniilor de activitate, cerințelor legislative și noilor inițiative. 

Proiectul modifică Hotărârea Guvernului nr. 959/2023 cu privire la organizarea și 

funcționareaAgenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, fiind propuse majorarea 

efectivului-limită și consolidarea subdiviziunilor structurale aleAgenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru, completarea domeniilor de activitate, listei atribuțiilor Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, prevederilor statutului Instituției Publice Cadastrul 

Bunurilor Imobile, prezentarea noii structuri și noii organigrame ale Agenției și abrogarea 

normelor contrare reglementărilor internaționale. 

Proiectul promovează interesul public privind restructurarea domeniului geodezie, 

cartografie și cadastru și modificarea unor acte normative. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

 Implementarea prevederilor prezentului proiect implică modificarea următoarelor 

acte normative: 

1. Legea nr. 989/2002 cu privire la activitatea de evaluare – în proces de modificare. 

2. Hotărârea Guvernului nr.817/2020 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

certificarea specialiștilor în domeniile geodeziei, cartografiei, prospecțiunilor topografice, 

geoinformaticii, evaluării bunurilor imobile și cadastrului – o dată cu aprobarea prevederilor 

relevante în Legea nr.989/2002. 

Totodată, aprobarea proiectului va necesita ulterior, modificarea statelor de personal 

și a schemei de încadrare a Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, cu respectarea 

următoarelor proceduri: 

1. avizarea de către Cancelarea de Stat a statelor de personal; 

2. înregistrarea schemei de încadrare la Ministerul Finanțelor. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

 Nu este aplicabil. Nu necesită măsuri suplimentare de implementare 

 

 

 

 

Director general       Ivan DANII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex. Rita Munteanu, tel. (022) 88-12-65, e-mail: rita.munteanu@agcc.gov.md  

Nicoleta Popa, tel. (022) 88-12-63, e-mail: nicoleta.popa@agcc.gov.md 

mailto:rita.munteanu@agcc.gov.md
mailto:nicoleta.popa@agcc.gov.md


 
Anexa nr.1 

Calculul fondului de salariu necesar suplimentar 

 

N

r. 

d/

o 

 

Denumirea  

subdiviziunii structurale, 

 titlul funcţiei 

 

Clasa  

de 

salarizare 

atribuita 

funcţiei 

 

Treapta de 

salarizare 

Clasa 

 de 

salarizare 

cumulativ

a atribuita 

 

Număr de 

unități 

 

Salariul 

de bază 

lunar (lei) 

 

Grad de 

calificare 

(lei) 

 

Spor 

pentru 

performan

ta 

(lei) 

 

 

Spor 

valoare 

 fixa 

(lei) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Direcția geodezie, carografie, geoinformatică și teledetecție 

1 Consultant 61 IV 65 1 9530 250 953 1300 

2 Consultant 61 VI 67 1 9950 275 995 1300 

 Direcția cadastru bunurilor imobile 

3 Consultant principal 70 V 75 1 11750 275 1175 1300 

4 Consultant principal 68 IV 72 1 11030 275 1103 1300 

 Direcția  evaluarea bunurilor imobile 

5 Consultant principal 70 V 75 1 11750 275 1175 1300 

 Direcția juridică 

6 Specialist principal 61 VI 67 1 9950 275 995 1300 

 Direcția financiar-administrativă 

7 Specialist principal 61 VI 67 1 9950 275 995 1300 

 Total    7 73910 1900 7391 9100 

8 Diferența de salariu pentru 3 unități de șef 

de direcție 

4930 x 3 = 14790 lei 

 Total pe lună 73910+1900+7391+9100+14790 = 107091 lei 

9 Contribitii la bugetul asigurărilor sociale de 

stat 29 % 

107091 x 29 % = 31056 lei 

 Total fond de salariu pe luna 107091+31056 = 138147 lei 

 Total fond de salariu pe an 138147 x 12 luni = 1657764 lei 



Anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului nr.959/2023 

 



 

SINTEZA 

la proiectul Hotărârii de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru (restructurarea domeniului geodezie, cartografie și cadastru și modificarea unor acte 

normative) 

 

 Participantul la 

avizare, 

consultare 

publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare 

Ministerul 

Agriculturii și 

Industriei 

Alimentare 

(nr. 21-03/597 din 

04.03.2025) 

1  Lipsa obiecțiilor, propunerilor și recomandărilor. Se ia act 

Banca Națională a 

Moldovei 

(nr. 31-

002/33/1192 din 

04.03.2025) 

2 Cu privire la extinderea funcțiilor și atribuțiilor Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru (AGCC) pe domeniul evaluării bunurilor mobile, 

observăm că, deși în conformitate cu art. 3 din Legea nr. 989/2002 cu 

privire la activitatea de evaluare, bunurile mobile se supun evaluării, legea 

nu conține alte prevederi cu referire evaluarea bunurilor mobile, spre 

exemplu, condițiile de certificare a evaluatorilor bunurilor mobile, 

autoritatea competentă care realizează certificarea evaluatorilor bunurilor 

mobile, controlul de stat asupra activității de evaluare a bunurilor mobile, 

obligațiile evaluatorului în procesul de monitorizare de stat a activității de 

evaluare a bunurilor mobile ș.a.  

În contextul lipsei cadrului legal primar clar definit, sugerăm examinarea 

oportunității modificării Legii nr. 989/2002, în vederea includerii unor 

prevederi explicite cu privire evaluare bunurilor mobile. Detalierea 

prevederilor legale în domeniul dat va institui temeiurile legale care vor 

permite AGCC să îndeplinească rolul de autoritatea competentă în 

domeniul reglementării și certificării evaluării bunurilor mobile. 

Se acceptă 

Potrivit art. 2 alin. (2) din Legea  

nr. 989/2002, Agenția Geodezie, 

Cartografie și Cadastru, în calitate de 

autoritate administrativă centrală în 

domeniul cadastrului bunurilor 

imobile, este deja responsabilă de 

elaborarea politicii statului în 

domeniul activității de evaluare și 

reevaluare. Prin urmare, extinderea 

competențelor acestei autorități 

pentru a include și reglementarea 

evaluării bunurilor mobile reprezintă 

o soluție logică și eficientă din punct 

de vedere administrativ și 

instituțional. 



2 

Extinderea atribuțiilor AGCC în 

domeniul evaluării bunurilor mobile 

este justificată de necesitatea 

reglementării unui sector de activitate 

care în prezent se dezvoltă fără un 

cadru normativ adecvat, situație ce 

afectează fiabilitatea evaluărilor și 

credibilitatea evaluatorilor în acest 

domeniu. În absența unor standarde 

unitare și a unei supravegheri 

corespunzătoare, piața evaluării 

bunurilor mobile riscă să fie 

caracterizată de practici neuniforme 

și lipsă de transparență, ceea ce poate 

genera prejudicii atât pentru 

beneficiarii serviciilor de evaluare, 

cât și pentru interesul public general. 

Informăm că a fost elaborat proiectul 

de modificare a Legii nr. 989/2002, 

care include deja prevederi explicite 

privind atribuțiile Agenției de 

reglementare a domeniului evaluării 

bunurilor mobile, inclusiv 

constituirea Comisiei de certificare. 

Aceste modificări au fost elaborate în 

consultare cu organizațiile 

necomerciale din domeniu și 

reprezentanți ai sectorului privat, 

asigurând astfel o abordare 

echilibrată și fundamentată în 

dezvoltarea cadrului normativ 

necesar. 

3 Suplimentar, în contextul competenței AGCC stabilite la art. 6 alin. (2) din 

Legea nr.989/2002 cu privire la activitatea de evaluare, reiterăm 

Se acceptă parțial 



3 

propunerea, prezentată prin scrisoarea Băncii Naționale a Moldovei nr. 31-

002/145/6302 din 23 decembrie 2024, cu privire la elaborarea și includerea 

unui standard de evaluare (bazat pe SEV 400) cu referire la verificarea 

rapoartelor de evaluare. 

Propunerea a fost analizată și 

încorporată parțial în proiectul de 

modificare a Legii  

nr. 989/2002, consultat cu 

organizațiile necomerciale din 

domeniu și sectorul privat. Proiectul 

prevede instituirea unui Consiliu de 

verificare a rapoartelor de evaluare, 

cu competențe de analiză și 

constatare a abaterilor în rapoartele 

de evaluare de la cadrul normativ și 

metodologic din domeniul evaluării. 

Conform proiectului, organizarea și 

desfășurarea activității Consiliului de 

verificare, precum și procedura de 

verificare a rapoartelor de evaluare 

vor fi reglementate printr-un 

regulament aprobat de Guvern. 

Regulamentul de verificare va putea 

fi adaptat și de alte instituții pentru 

verificarea internă a rapoartelor de 

evaluare. 

Ministerul 

Finanțelor 

(nr. 07-5-

03/108/327 din 

06.03.2025) 

4 La proiectul de Hotărâre 

Proiectul de hotărâre prevede modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, 

Cartografie şi Cadastru (AGCC) (restructurarea domeniului geodezie, 

cartografie și cadastru și modificarea unor acte normative), prin 

modificarea şi completarea unor atribuții și funcții ale agenției (anexei nr. 

1, cap. II misiunea, domeniile de activitate, funcțiile de bază, atribuțiile şi 

drepturile agenției), a structurii (anexei nr. 2 cu privire la structura 

organizatorică și corespunzător modificarea organigramei cuprinse la 

anexa nr.3), a numărului de unități de personal (punctul 3 cu privire la 

efectivul-limită a Agenției) și a unor domenii de activitate și funcții de bază 

Nu se acceptă 

Cu referire la majorarea efectivului-

limită cu 7 unități de personal al 

Agenției Geodezie, Cartografie și 

Cadastru, menționăm că această 

măsură este justificată și necesară, 

fiind fundamentată pe necesități reale 

și obiective de dezvoltare 

instituțională. 

În nota de fundamentare a proiectului 

s-a argumentat că modificările 

propuse au intervenit în contextul 



4 

a Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile (anexei nr. 6, cap. II 

misiunea, domeniile de activitate, funcțiile de bază și drepturile instituției).  

Astfel, printre cele menționate supra, proiectul prevede inclusiv majorarea 

efectivul-limită a AGCC cu 7 unități de personal (de la 46 la 53 unități). 

De menționat că, orice majorare a numărului de unități trebuie să conțină o 

analiză funcțională, în baza căreia pot fi operate modificările respective 

inclusiv prin identificarea funcțiilor cu atribuții similare în acest sens, care 

ar putea fi racordate la necesitățile stringente întru asigurarea realizării 

sarcinilor expuse şi în limita alocațiilor aprobate în bugetele autorităților.  

Totodată, majorarea efectivului-limită a AGCC cu 7 unități de personal 

suplimentare, potrivit propunerilor proiectului, implică în sine majorarea 

cheltuielilor de personal, impact financiar ce nu este prevăzut conform 

cadrului de resurse disponibile, implicit conform Legii bugetului de stat 

pentru anul 2025, nr. 310/2024. Mai mult ca atât, în condițiile de finanțare 

prudentă a cheltuielilor, identificarea mijloacelor financiare adiționale din 

bugetul de stat este dificil de realizat, iar acceptarea unor angajamente 

neacoperite financiar, încalcă principiul sustenabilității bugetare.  

Adițional se menționează că, în cadrul AGCC, conform raportului operativ 

lunar privind  

statele şi efectivul de personal din autoritățile /instituțiile bugetare la 

situația din 31 ianuarie 2025, numărul unităților vacante constituie 4 unități 

din cele 46 aprobate, iar rata de încadrare fiind de 91,3 la sută din efectivul 

prevăzut. Respectiv, în vederea realizării activității instituției, Ministerul 

Finanțelor recomandă revizuirea efectivului limită al Agenției, luând în 

considerare numărul funcțiilor vacante, cu identificarea soluțiilor de 

acoperire a necesarului de personal din contul acestora, inclusiv cu 

posibilitatea anulării la solicitare a moratoriului stabilit.  

Prin urmare, se consideră o practică neargumentată de a majorara 

numărului total de unități a instituției, cu concomitenta menținere a 

funcțiilor vacante, în condițiile în care unul din angajamentele Guvernului 

este promovarea unei politici echilibrate privind ocuparea forței de muncă. 

Necesitatea optimizării efectivului-limită, prin prisma funcțiilor exercitate, 

este o condiție prioritară în contextul neadmiterii majorării ponderii 

cheltuielilor de personal în produsul intern brut, indicator țintă prestabilit. 

extinderii activităților agenției, ceea 

ce necesită resurse umane 

suplimentare, care nu pot fi acoperite 

de personalul existent. Deși există 4 

posturi vacante, acestea nu sunt 

suficiente și nu corespund profilului 

de competențe necesar pentru a 

acoperi noile necesități funcționale 

generate de modificările propuse. 

Rata actuală de încadrare de 91,3% 

indică deja o utilizare intensă a 

resurselor umane existente. 

Informăm că reprezentanții 

Ministerului Finanțelor au participat 

la ședința Grupului de lucru privind 

examinarea inițiativelor de instituire 

și reorganizare a autorităților 

administrative din 06 februarie 2025, 

pronunțându-se doar asupra faptului 

că finanțarea se acordă pentru 

personalul real încadrat. 

Subsidiar, menționăm că în prima 

jumătate a anului 2025, atât din cauza 

duratei semnificative necesare pentru 

promovarea și aprobarea actelor 

normative, cât și în funcție de ritmul 

ocupării posturilor vacante, va fi 

înregistrată o creștere graduală a ratei 

de încadrare, ceea ce permite o 

planificare și o gestionare eficientă a 

impactului financiar. Nota de 

fundamentare precizează că 

finanțarea acestui supliment de 

personal poate fi realizată treptat. 



5 

Majorarea efectivului-limită 

reprezintă o măsură strategică menită 

să răspundă provocărilor 

instituționale generate de creșterea 

numărului și complexității 

responsabilităților, precum și de 

cerințele impuse de procesul de 

integrare europeană. Această 

modificare va asigura implementarea 

eficientă a reformelor din domeniile 

de activitate ale Agenției și va susține 

procesele complexe de armonizare 

legislativă, în special în contextul 

transpunerii legislației UE. 

5 La Nota de Fundamentare 

Cu referire la pct. 4 „Analiza impactului de reglementare", este menționat 

că, implementarea proiectului presupune alocarea de mijloace financiare 

suplimentare din bugetul de stat, având în vedere modificările structurale 

planificate şi introducerea unor funcții noi, costuri adiționale estimate la 

138,1 mii lei lunar, echivalentul a 1 657,8 mii lei anual. Totodată, urmare 

a reorganizări agenției se vor aplica proceduri de disponibilizare a 

personalului în condițiile legii, ceea ce ar implica inclusiv unele costuri 

suplimentare de la bugetul de stat, costuri care nu sunt estimate şi 

argumentate în Nota de Fundamentare.  

În acest sens, este necesar de a se lua în vedere dispozițiile art. 17 alin. (2) 

din Legea finanțelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 

181/2014, potrivit căruia pe parcursul anului bugetar în curs nu pot fi puse 

în aplicare decizii care conduc la reducerea veniturilor şi/sau majorarea 

cheltuielilor bugetare, dacă impactul financiar al acestora nu este prevăzut 

în buget şi ale art. 131 alin. (6) din Constituția Republicii Moldova care 

stipulează că, nici o cheltuială bugetară nu poate fi aprobată fără stabilirea 

sursei de finanțare. 

Nu se  acceptă  

Proiectul supus aprobării nu prevede 

reorganizarea Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru și nici 

disponibilizarea personalului 

acesteia, ci suplinirea direcțiilor 

existente cu câte 2 funcții, și 

reorganizarea a 3 secții în direcții cu 

suplinirea acestora cu câte o funcție. 

Menționăm că reprezentanții 

Ministerului Finanțelor au participat 

la ședința Grupului de lucru privind 

examinarea inițiativelor de instituire 

și reorganizare a autorităților 

administrative din 06 februarie 2025, 

pronunțându-se exclusiv asupra 

aspectului ce ține de alocarea 

finanțării doar pentru personalul 

efectiv încadrat în structurile 

instituționale. 



6 

Referitor la impactul financiar 

invocat, acesta a fost estimat cu 

acuratețe și argumentat în mod 

exhaustiv în Nota de fundamentare, în 

conformitate cu cerințele normative 

în vigoare. 

 În prima jumătate a anului 2025, 

sarcina bugetară va înregistra o 

creștere graduală și controlată, 

determinată atât de durata 

procedurală necesară pentru 

promovarea și aprobarea actelor 

normative subsecvente, cât și de 

ritmul specific de ocupare a posturilor 

vacante nou-create. Procesul de 

implementare va fi supus unei 

monitorizări riguroase pentru a 

garanta utilizarea eficientă și 

transparentă a fondurilor publice 

alocate și realizarea obiectivelor 

strategice stabilite, fără a exercita o 

presiune excesivă sau nejustificată 

asupra bugetului de stat. 

Creșterea graduală a sarcinii bugetare 

oferă posibilitatea unei adaptări 

progresive a structurii instituționale, 

asigurând flexibilitatea necesară în 

procesul de implementare a 

modificărilor propuse. Astfel, 

proiectul poate fi realizat într-un mod 

sustenabil din punct de vedere 

financiar, cu respectarea deplină a 

obligațiilor bugetare asumate și 

promovarea unui echilibru optim 



7 

între eficiență operațională și 

sustenabilitate financiară pe termen 

lung. 

Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării 

Regionale 

(nr. 21-1235 din 

11.03.2025) 

6  Lipsa obiecțiilor, propunerilor și recomandărilor. Se ia act 

Agenția de Stat 

pentru 

Proprietatea 

Intelectuală a 

Republicii 

Moldova 

(nr. 431 din 

11.03.2025) 

7 În conformitate cu prevederile Legii nr. 114/2014 cu privire la Agenția de 

Stat pentru Proprietatea Intelectuală (în continuare – Legea nr. 114/2014) 

și Regulamentului privind  

organizarea și funcționarea Agenției de Stat pentru Proprietatea 

Intelectuală, aprobat prin  

Hotărârea Guvernului nr. 1247/2018 (în continuare - Regulament), AGEPI 

este o autoritate administrativă centrală în subordinea Guvernului, care are 

misiunea de a asigura promovarea și implementarea politicii statului în 

domeniul protecției juridice a proprietății intelectuale privind drepturile de 

proprietate industrială, dreptul de autor și drepturile conexe.  

În domeniul proprietății intelectuale, cadrul normativ care reglementează 

evaluarea obiectelor de proprietate intelectuală este: Legea nr. 989/2002 cu 

privire la activitatea de  

evaluare, Legea nr. 114/2014, Hotărârea Guvernului nr. 783/2003 cu 

privire la evaluarea  

obiectelor de proprietate intelectuală (în continuare – Hotărârea 

Guvernului nr. 783/2003).   

Astfel, reieșind din prevederile art.7 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 114/2014 

și potrivit pct.  

6 subpct. 3) lit. c) din Regulament, AGEPI atestează evaluatorii obiectelor 

de proprietate  

intelectuală, precum și gestionează registrul național al acestora. Modul şi 

condiţiile de eliberare a certificatului de calificare al evaluatorului 

obiectelor de proprietate intelectuală, precum şi procedura de atestare şi 

Se acceptă 

În cadrul proiectului de modificare a 

Legii nr. 989/2002 cu privire la 

activitatea de evaluare au fost incluse 

precizările necesare, specificându-se 

că în sensul reglementării 

domeniului, actele normative se vor 

răsfrânge asupra a două categorii de 

bunuri mobile, conform Standardelor 

Internaționale de Evaluare: mașinile, 

echipamentele, instalațiile și 

infrastructura (IVS 300) și stocurile 

(IVS 230). În sensul certificării, vor fi 

certificați evaluatorii bunurilor 

mobile pentru categoriile prevăzute la 

pct. 6 subpct. 4), 5), 6) și 9) din 

Catalogul mijloacelor fixe aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 

941/2020. 

Precizările introduse în actul 

normativ primar vor contribui la 

eliminarea riscului de dublare a 

competențelor între autorități și vor 

asigura claritatea necesară privind 

sfera de aplicare a actului normativ. 



8 

reatestare a evaluatorilor obiectelor de proprietate intelectuală sunt 

reglementate prin Hotărârea Guvernului nr. 783/2003.  

Evaluarea obiectelor de proprietate intelectuală reprezintă un proces de 

evaluare a utilităţii rezultatelor activităţii intelectuale, exprimate în 

echivalentul valoric al caracteristicilor tehnice, de consum, economice şi 

de altă natură ale obiectelor în cauză, şi este reglementată de legislaţia cu 

privire la activitatea de evaluare. 

Calitatea de evaluator al obiectelor de proprietate intelectuală poate fi 

dobândită de către  

o persoană fizică cu o bună reputaţie şi studii superioare în evaluare, studii 

superioare economice sau tehnice, care are cetăţenia Republicii Moldova 

şi este titular al certificatului de calificare al evaluatorului, care posedă 

experienţă de muncă în domeniul proprietăţii intelectuale, inclusiv în 

calitate de evaluator sau stagiar, de cel puţin un an şi nu are antecedente 

penale nestinse.  

În conformitate cu art. 3 din Legea nr. 989/2002, drepturile asupra 

obiectelor proprietății industriale, drepturile de autor sunt menționate ca 

active necorporale.  

Totuși, având în vedere cele menționate supra, precum și în scopul evitării 

dublării competențelor sau creării confuziei cu referire la autoritatea care 

asigură politicile în domeniu, evaluarea/atestarea evaluatorilor obiectelor 

de proprietate intelectuală, și pentru a asigura claritatea faptului că 

evaluarea obiectelor de proprietate intelectuală nu fac obiectul 

competențelor stabilite prin actul normativ examinat, este oportun să se 

facă o precizare privind bunurile mobile care cad sub incidența proiectului 

transmis spre examinare.   

8 Cu referire la certificarea evaluatorilor, care prin proiectul examinat se 

extinde și la evaluatorii bunurile mobile, menționăm că alin. (2) art. 15 din 

Legea nr. 989/2002 stipulează că certificarea evaluatorilor bunurilor 

imobile se efectuează de către Comisia de certificare instituită de 

autoritatea administrativă centrală în domeniul cadastrului bunurilor 

imobile.  

De asemenea, potrivit pct. 6 subpct. 16) din Hotărârea Guvernului nr. 

959/2023, una din  

Se acceptă 

Având în vedere prevederile alin. (2) 

art. 15 din Legea nr. 989/2002 privind 

certificarea evaluatorilor bunurilor 

imobile de către Comisia de 

certificare instituită de autoritatea 

administrativă centrală în domeniul 

cadastrului bunurilor imobile, precum 



9 

funcțiile de bază ale Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru este 

emiterea actelor permisive în domeniile de activitate, în conformitate cu 

Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de 

întreprinzător. Astfel, în anexa 1 (pct. 24 din tabelul III) este prevăzut că 

Agenția menționată eliberează certificat al evaluatorului bunurilor imobile.  

Având în vedere cele menționate, atenționăm asupra necesității operării 

modificărilor corespunzătoare în legile menționate supra în vederea 

includerii normelor primare ce stabilesc că Agenția Geodezie, Cartografie 

și Cadastru certifică evaluatorii și eliberează certificatul evaluatorului atât 

a bunurilor imobile, cât și a bunurilor mobile. 

și prevederile pct. 6 subpct. 16) din 

Hotărârea Guvernului nr. 959/2023 

referitoare la funcția Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru de 

a emite acte permisive, inclusiv 

certificatul evaluatorului bunurilor 

imobile conform pct. 24 din tabelul 

III al anexei 1 din Legea nr. 160/2011, 

s-a elaborat deja un proiect de 

modificare a Legii nr. 989/2002. 

Proiectul menționat conține prevederi 

explicite privind extinderea 

atribuțiilor Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru pentru 

reglementarea domeniului evaluării 

bunurilor mobile, inclusiv 

constituirea Comisiei de certificare 

pentru evaluatorii bunurilor mobile. 

Totodată, proiectul prevede 

modificarea Legii nr. 160/2011 

pentru includerea unui nou act 

permisiv – certificatul evaluatorului 

bunurilor mobile. 

În conformitate cu calendarul de 

implementare stabilit, normele 

privind certificarea evaluatorilor 

bunurilor mobile vor intra în vigoare 

începând cu semestrul II al anului 

2026. 

Ministerul 

Energiei 

(nr. 07-700 din 

12.03.2025) 

9 Pentru îmbunătățirea gestionării infrastructurii de gaze naturale, 

considerăm oportună includerea în Registrul bunurilor imobile a obligației 

operatorilor de sistem de transport și distribuție a gazelor naturale de a 

deține harta digitală a rețelelor de gaze.  

Această măsură va contribui la:  

Se ia act 

Propunerea va fi analizată exhaustiv 

și reflectată în măsura actualității în 

proiectul de modificare a legii 

aferente domeniului. În procesul de 



10 

• Creșterea transparenței sectorului gazelor naturale, prin asigurarea unei 

evidențe clare și actualizate a infrastructurii existente;  

• Facilitarea dezvoltării planurilor urbanistice ale localităților, oferind 

autorităților informații esențiale pentru extinderea și modernizarea 

rețelelor;  

• Optimizarea intervențiilor în situații excepționale, prin acces rapid la 

date exacte privind amplasarea rețelelor;  

• Implementarea Conceptului privind gestionarea rețelelor de gaze 

naturale din proprietatea persoanelor terțe și fără proprietar, contribuind 

astfel la soluționarea problemelor administrative și juridice asociate 

acestora. 

analiză vor fi evaluate toate aspectele 

tehnice, juridice și administrative 

necesare pentru implementarea 

eficientă a acestei inițiative, precum 

și compatibilitatea cu cadrul normativ 

existent în domeniul gazelor naturale 

și al cadastrului bunurilor imobile. 

Cancelaria de 

Stat 

(nr. 30-69-2676 

din 11.03.2025) 

10 Anexa nr.2 și Anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.959/2023 cu privire 

la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

(restructurarea domeniului geodezie, cartografie și cadastru și modificarea 

unor acte normative), din proiectul de hotărâre, vor fi revizuite, astfel ca 

structura organizatorică a Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, să 

corespundă cu organigrama. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

11 La pct.1.5 subpct. 1.5.11, pentru asigurarea clarității normei, se propune 

următoarea redacție: „31. Directorul este asistat în activitatea sa de un 

director adjunct, care este angajat și eliberat din funcție de către directorul 

instituției, cu acordul prealabil al fondatorului.” 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

12 Totodată, la instituirea funcțiilor publice/posturilor se va ține cont de 

prevederile art.3 al Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și 

statutul funcționarului public și Normelor privind instituirea 

subdiviziunilor interne ale autorității publice, aprobare prin Anexa nr.12 la 

Hotărârea Guvernului nr.201/2009 privind punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică şi statutul 

funcționarului public. 

Se ia act 

Au fost respectate prevederile vizate. 



11 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

(nr. 03-796 din 

12.03.2025) 

13 Conform prevederilor art.56, alin.(1) din Legea nr.100/2017 cu privire la 

actele normative, actele în cauză intră în vigoare peste o lună de la data 

publicării în Monitorul  

Oficial al Republicii Moldova sau la data indicată în textul actului 

normativ, care nu poate fi anterioară datei publicării. Prin urmare, normele 

referitor la intrarea în vigoare a hotărârii, expuse la pct.4 din proiect, sunt 

de prisos și necesită a fi excluse. 

 

 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

Avizare și consultare publică repetată 

Ministerul 

Finanțelor 

(nr. 07/5-09/150 

din 04.04.2025) 

14 În temeiul articolului 39, alineatul (3) din Legea cu privire la actele 

normative nr.100/2017 și, în rezultatul ședinței interinstituționale 

desfășurate la data de 01 aprilie 2025, s-a ajuns la un consens asupra 

proiectului de hotărâre menționat supra. În acest context, Ministerul 

Finanțelor comunică lipsă de obiecții și propuneri adiționale. 

Se ia act 

 

Expertizare 

Ministerul 

Justiției 

(04/1-3387 din 

04.04.2025) 

15 În clauza de adoptare se va indica doar temeiul juridic concret pentru 

adoptarea acestui act normativ, referințele la alte norme ale actului 

normativ care nu constituie temei juridic de adoptare a actului normativ 

elaborat (nu constituie temei juridic pentru obiectul de reglementare al 

proiectului), nu se vor indica în clauza de adoptare. Astfel, referința la art. 

30 alin. (2) din Legea nr. 989/2002 cu privire la activitatea de evaluare se 

va exclude. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  Cu referire la completarea domeniilor de activitate și atribuțiilor AGCC în 

domeniul evaluării bunurilor mobile comunicăm următoarele. În 

conformitate cu art. 10 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, legea organică este actul normativ care reprezintă o dezvoltare 

a normelor constituţionale şi poate interveni în domeniile expres prevăzute 

de Constituţie. Astfel, în scopul reglementării cadrului juridic al activităţii 

de evaluare a bunurilor şi drepturilor patrimoniale, al activităţii de evaluare 

profesională, al reglementării de stat şi obşteşti a acestei activităţi, crearea 

sistemului de evaluare independentă a bunurilor şi a drepturilor asupra lor 

pentru protecţia intereselor legitime ale statului, ale altor subiecţi ai 

Se ia act 

La argumentarea oferită la pct. 2, se 

adaugă următoarele: 

Prevederea actuală, și anume art. 2 

alin. (3) din Legea nr. 989/2002 

stabilește deja faptul că Agenția este 

responsabilă de elaborarea politicii 

statului în domeniul activității de 

evaluare și reevaluare, fără a limita 



12 

raporturilor de drept în domeniul evaluării bunurilor şi drepturilor 

patrimoniale a fost adoptată Legea nr. 989/2002 cu privire la activitatea de 

evaluare. În partea ce ține de atribuțiile AGCC în domeniul evaluării 

bunurilor mobile stabilite în legea menționată supra, observăm că deși 

potrivit art. 2 alin. (3) autoritatea administrativă centrală în domeniul 

cadastrului bunurilor imobile este responsabilă de elaborarea politicii 

statului în domeniul activității de evaluare și reevaluare, iar bunurile 

mobile sunt supuse evaluării (art. 3 din Legea nr. 989/2002), legea nu 

reglementează suficient și alte aspecte necesare pentru desfășurarea 

activităţii de evaluare a bunurilor mobile Spre exemplu, condițiile de 

certificare a evaluatorilor bunurilor mobile, autoritatea competentă care 

realizează certificarea evaluatorilor bunurilor mobile, controlul de stat 

asupra activității de evaluare a bunurilor mobile, obligațiile evaluatorului 

în procesul de monitorizare de stat a activității de evaluare a bunurilor 

mobile sunt doar unele aspecte care nu sunt acoperite de cadrul legal. Sub 

aspect comparativ, art. 15 din Legea nr. 989/2002 reglementează expres 

condițiile de certificare a evaluatorilor bunurilor imobile, obiectelor de 

proprietate intelectuală, și valorilor mobiliare. Totodată, potrivit art. 20 din 

legea prenotată, controlul asupra activităţii de evaluare este efectuat de 

autorităţile abilitate în conformitate cu prezenta lege. În contextul celor 

expuse, modificarea Hotărârii Guvernului nr. 959/2023 în sensul 

completării domeniilor de activitate și atribuțiilor AGCC în domeniul 

evaluării bunurilor mobile nu poate fi reținută atât timp cât cadrul legal 

primar nu reglementează acest aspect. Normele juridice din legi au forță 

juridică primară și superioară, iar normele juridice din acte subordonate 

legii au caracter secundar, rezultă din legi și se subordonează legilor, or, 

potrivit art. 14 din Legea nr. 100/2017, Hotărârea Guvernului este un act 

care se adoptă de către Guvern pentru organizarea executării legilor 

explicit această competență doar la 

bunurile imobile. 

În prezent proiectul de Lege pentru 

modificarea unor acte normative 

(reglementarea activității în domeniul 

geodeziei, cadastrului și evaluării 

bunurilor imobile) cu număr unic 

238/AGCC/2025, se află în proces de 

avizare și consultare publică. Acest 

proiect prevede modificarea Legii nr. 

989/2002 cu privire la activitatea de 

evaluare pentru a institui expres 

atribuțiile Agenției în domeniul 

reglementării, certificării 

evaluatorilor și monitorizării 

activității de evaluare a bunurilor 

mobile. 

Modificarea propusă a Hotărârii 

Guvernului nr. 959/2023 reprezintă o 

acțiune anticipativă care asigură 

coerența și sincronizarea cadrului 

normativ secundar cu modificările 

legislative planificate. Această 

abordare este conformă cu principiile 

bunei administrări și vizează evitarea 

întârzierilor în aplicarea noilor 

prevederi legale. 

Art. 7 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 

cu privire la actele normative 

stipulează că forța juridică a actelor 

normative se stabilește în funcție de 

competența și statutul autorității 

publice emitente, precum și de 

categora actului. Această prevedere 



13 

asigură automat că dispozițiile 

hotărârii Guvernului referitoare la 

atribuțiile Agenției în domeniul 

evaluării bunurilor mobile vor 

produce efecte juridice doar după și în 

măsura în care Parlamentul va adopta 

modificările corespunzătoare la 

Legea nr. 989/2002. 

Parlamentul și Guvernul, în calitatea 

lor de organe constituționale cu 

competențe în materie, vor decide în 

ultimă instanță asupra atribuirii 

competențelor de certificare a 

evaluatorilor bunurilor mobile și de 

monitorizare a activității acestora 

către Agenția Geodezie, Cartografie 

și Cadastru. Dacă Parlamentul nu va 

adopta modificările legislative în 

forma preconizată, prevederile 

hotărârii Guvernului privind 

atribuțiile Agenției în domeniul 

evaluării bunurilor mobile vor deveni 

inaplicabile juridic. 

S-a luat act de poziția expusă de 

Ministerul Justiției și întrucât 

modificarea hotărârii Guvernului este 

parte a unui proces legislativ complex 

care include modificarea cadrului 

normativ primar. Prevederile 

hotărârii Guvernului privind 

atribuțiile Agenției în domeniul 

evaluării bunurilor mobile vor 

produce efecte juridice doar în 

condițiile și în măsura în care acestea 



14 

vor fi consacrate prin modificările 

aduse Legii nr. 989/2002. 

Nota de fundamentare a prezentului 

proiect a fost completată cu 

precizările explicite privind 

condiționalitatea juridică a aplicării 

prevederilor referitoare la atribuțiile 

Agenției în domeniul evaluării 

bunurilor mobile și menționarea 

etapei legiferării  proiectului de lege 

cu nr. unic 238/AGCC/2025. 

  Sub aspectul respectării normelor de tehnică legislativă se vor reține 

următoarele. Subpct. 1.1.1 se va comasa cu subpct. 1.1. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  La subpct. 1.2.1 se propune expunerea în redacție nouă a întregului subpct. 

4) din pct. 5, motiv pentru care dispoziția de modificare se va indica după 

cum urmează: „1.2.1. punctul 5 subpunctul 4) va avea următorul cuprins:”. 

În același mod se vor reformula toate propunerile de expunere în redacție 

nouă a elementelor structurale. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  Amendamentele ce vizează pct. 6 se vor comasa după următorul exemplu: 

„1.2.2. la punctul 6:”. La fel se vor revizui și restul cazurilor similare din 

proiect. Cu referire la amendamentele de tipul „înainte de cuvintele „...” se 

completează cu cuvintele „...”” nu sunt conform regulilor tehnicii 

legislative, motiv pentru care se vor revizui în sensul operării completării 

după cuvinte/text, sau substituirii cuvintelor/textului. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  La subpct. 1.2.9 remarcăm că, elementele structurale ale actelor normative 

se înseamnă succesiv cu litere latine mici. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  La subpct. 1.2.10 și 1.2.18 s-a omis paranteza rotundă după numărul 

subpunctului modificat „4”. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  Din redacția subpct. 1.2.12 nu este clar cine va aproba documentele 

necesare pentru implementarea standardelor de evaluare. 

Se acceptă 

Prevederea a fost completată la pct. 

1.2.3.5. pentru a reflecta și atribuția 

Agenției de a aproba documentele 



15 

necesare pentru implementarea 

standardelor de evaluare. 

  Subpct. 1.3 și 1.4 se vor comasa, deoarece prevăd expunerea în redacție 

nouă a două Anexe ordonate consecutiv. Totodată, noile redacții a 

Anexelor vor include și parafele de aprobare a acestora. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  La subpct. 1.4 textul „(se anexează)” se va substitui cu Organigrama 

AGCC, cu excluderea anexei respective. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  La subpct. 1.5.2 verbul „se exclude” se va substitui cu verbul „se abrogă”, 

or, pentru exprimarea intenției de a scoate din vigoare o unor elemente 

structurale ale actului normativ se utilizează verbul „se abrogă” (obiecție 

valabilă și pentru subpct. 1.5.6). 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

  La subpct. 1.5.9 se va revedea integrarea amendamentului propus, deoarece 

se consideră defectuos. 

Se acceptă 

Prevederea a fost exclusă 

  La pct. 1.5.10 nu este necesar a indica după care cuvinte se va opera 

completarea, deoarece norma se completează la final. 

Se acceptă 

Au fost operate modificări. 

Centrul Național 

Anticorupție 

(nr. EHG25/10464 

din 04.04.2025) 

 Proiectul supus expertizei anticorupție a fost publicat pentru 

consultare publică pe pagina web oficială a Agenţiei Geodezie, Cartografie 

și Cadastru, precum și pe portalul guvernamental www. particip.gov. md, 

asigurând accesul părților interesate pentru a-și exprima opiniile și a face 

recomandări asupra acestuia. De asemenea, autorul a asigurat informarea 

publicului referitor la inițierea elaborării prezentului proiect de decizie. Ca 

urmare, se constată că a fost respectată etapa esențială a procesului de 

asigurare a transparenței procesului de elaborare a deciziilor, conform art.8 

lit.a) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional. În 

consecință, având în vedere că proiectul a fost plasat pe paginile web 

indicate supra și luând în considerare termenele pentru consultări publice, 

transparența în procesul decizional a fost asigurată. 

Analizând normele elaborate s-a constatat că, proiectul modifică 

Hotărârea Guvernului nr. 959/2023 cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, fiind propuse 

majorarea efectivului-limită și consolidarea subdiviziunilor structurale 

aleAgenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, completarea domeniilor de 

activitate, listei atribuțiilor Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, 

 Se ia act. 



16 

prevederilor statutului Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile, 

prezentarea noii structuri și noii organigrame ale Agenției și abrogarea 

normelor contrare reglementărilor internaționale 

Proiectul promovează interesul public privind restructurarea 

domeniului geodezie, cartografie și cadastru și modificarea unor acte 

normative. 

Argumentele invocate de autor în nota de fundamentare justifică 

necesitatea elaborării proiectului, fiind întrunite cerințele art.30 al Legii 

nr.100/2017 cu privire la actele normative. Totodată, în nota de 

fundamentare, autorul a descris impacturile corespunzătoare obiectului de 

reglementare a proiectului de hotărâre de Guvern supus expertizei 

anticorupție, și anume impactul asupra sectorului public, impactul 

financiar şi argumentarea costurilor estimative, impactul asupra sectorului 

privat, impactul social. 

Textul proiectului este expus într-un limbaj simplu, clar şi concis, cu 

respectarea regulilor gramaticale şi de ortografie, întrunind cerinţele 

prevăzute de art.54 din Legea nr.100/2017.  

În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau 

conflicte dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte normative 

în vigoare.  

Proiectul conține reglementări privind activitatea Agenţiei Geodezie, 

Cartografie și Cadastru, prin includerea de noi responsabilități legate de 

elaborarea și coordonarea politicii de stat în domeniul evaluării bunurilor 

mobile și imobile. De asemenea, Agenția va participa activ la procesele de 

elaborare, actualizare și aprobare a standardelor de evaluare și va asigura 

colaborarea cu organizațiile internaționale.  

Prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale 

omului consacrate de Constituţia Republicii Moldova, Declaraţia 

Universală a Drepturilor Omului şi Convenţia Europeană a Drepturilor 

Omului 

Proiectul a fost elaborat de către Agenția Geodezie, Cartografie și 

Cadastru și vizează consolidarea activității Agenției Geodezie, Cartografie 

și Cadastru, astfel încât să se asigure resursele necesare pentru îndeplinirea 

atribuțiilor sale, în condițiile necesității extinderii domeniilor de activitate, 



17 

cerințelor legislative și noilor inițiative. Proiectul modifică Hotărârea 

Guvernului nr. 959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, fiind propuse majorarea efectivului-

limită și consolidarea subdiviziunilor structurale aleAgenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru, completarea domeniilor de activitate, listei 

atribuțiilor Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, prevederilor 

statutului Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile, prezentarea noii 

structuri și noii organigrame ale Agenției și abrogarea normelor contrare 

reglementărilor internaționale. Proiectul promovează interesul public 

privind restructurarea domeniului geodezie, cartografie și cadastru și 

modificarea unor acte normative. 

 

 

 

 

 

 

Director general            Ivan DANII 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Rita Munteanu, tel. (022) 88-12-65, e-mail: rita.munteanu@agcc.gov.md  

Nicoleta Popa, tel. (022) 88-12-63, e-mail: nicoleta.popa@agcc.gov.md 

mailto:rita.munteanu@agcc.gov.md
mailto:nicoleta.popa@agcc.gov.md



